



# onlus

**Io sto con  
il Regina Margherita Onlus**

**Comitato per lo sviluppo dell'Ospedale Infantile  
di Torino**

**ASSEMBLEA DEGLI ISCRITTI  
DEL 26 APRILE 2010**

FASCICOLO DOCUMENTI:

- BILANCIO DEL COMITATO ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2009
- RENDICONTO AL 31 DICEMBRE 2009
- RELAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO, AL BILANCIO 2009
- RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO 2009

**IO STO CON IL REGINA MARGHERITA – O.N.L.U.S.**

Codice Fiscale 9770542 001 2

Corso Spezia, 60 - 10126 TORINO (TO)

PROVVEDIMENTO ISCRIZIONE AL REGISTRO O.N.L.U.S.  
 DIREZIONE REGIONALE DELLE ENTRATE DEL PIEMONTE  
 AL N. 2008/55829 DEL 9.10.2008

**BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2009**

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

<b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI</b>	0	0
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
1) Immobilizzazioni immateriali	0	0
2) -Fondo ammort. immob. immateriali	0	0
<b>I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	0	0
<b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
1) Immobilizzazioni materiali	0	0
2) -Fondo ammort. inmob. materiali	0	0
<b>II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	0	0
<b>III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	0	0
<b>B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	0	0
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I) RIMANENZE</b>	0	0
<b>II) CREDITI (Attivo circolante):</b>		
1) Esigibili entro esercizio	85	15
2) Esigibili oltre esercizio	0	0
<b>II TOTALE CREDITI (Attivo circolante):</b>	85	15
<b>III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)</b>	0	0

IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	64.867	23.823
<b>C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	64.952	23.838
D) RATEI E RISCONTI	0	0
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	64.952	23.838

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2009	31/12/2008
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I) Fondo di dotazione	24.750	12.150
II) Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserva azioni proprie in portafoglio	0	0
VI) Riserve statutarie	0	0
VII) Altre riserve	1	0
VIII) Avanzo (disavanzo) di gestioni precedenti	11.688	0
IX) Avanzo (disavanzo) di gestione d'esercizio	28.513	11.688
<b>A TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	64.952	23.838
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	0	0
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	0	0
<b>D) DEBITI</b>		
1) Esigibili entro l'esercizio	0	0
2) Esigibili oltre l'esercizio	0	0
<b>D TOTALE DEBITI</b>	0	0
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	0	0
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	64.952	23.838

CONTI D'ORDINE	31/12/2009	31/12/2008
<b>1) GARANZIE PRESTATE</b>	0	0
<b>2) ALTRI CONTI D' ORDINE - RISCHI - IMPEGNI</b>	0	0

<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		0	0
<b>CONTO ECONOMICO</b>		31/12/2009	31/12/2008
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE (attivita' ordinaria)</b>			
1) Ricavi vendite e prestazioni		0	0
2) Variaz.riman.di prod.in corso di lav.,semil.e fin.		0	0
3) Variaz.dei lavori in corso su ordinazione		0	0
4) Incrementi immobilizz. per lavori interni		0	0
5) Altri ricavi e proventi (attivita' ord.)			
a) Quote annuali		4.350	1.900
b) Erogazioni liberali		38.633	12.615
c) Raccolta fondi diversi		54.387	451
5 TOTALE Altri ricavi e proventi (attivita' ord.)		97.370	14.966
<b>A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (attivita' ordinaria)</b>		97.370	14.966
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE (attivita' ordinaria)</b>			
6) per materie prime suss.,di cons.e merci		0	0
7) per servizi		0	0
8) per godimento di beni di terzi		0	0
9) per il personale:			
a) salari e stipendi		0	0
b) oneri sociali		0	0
c) trattamento di fine rapporto		0	0
d) trattamento di quiescenza e simili		0	0
e) altri costi		0	0
9 TOTALE per il personale:		0	0
10) ammortamenti e svalutazioni			
a) ammort. immobilizz. immateriali		0	0
b) ammort. immobilizz. materiali		0	0
c) altre svalutaz. immobilizz. (mat./immat.)		0	0
d) svalutaz. attivo circolante:			
d1) svalutaz. crediti (attivo circ.)		0	0

d2) svalutaz. disponibilita' liquide	0	0
<b>d TOTALE svalutaz. attivo circolante:</b>	0	0
<b>10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni</b>	0	0
<b>11) variazi.riman.di: mat.prime,suss.di cons.e di merci</b>	0	0
<b>12) accantonamento per rischi</b>	0	0
<b>13) altri accantonamenti</b>	0	0
<b>14) oneri diversi di gestione</b>	0	0
- Contributi convegni	4.000	3.300
- Contributi attrezzature	61.700	3.300
- Contributi diversi	3.197	3.300
<b>14 TOTALE oneri diversi di gestione</b>	68.897	3.300
<b>B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (attivita' ordinaria)</b>	68.897	3.300
<b>A-B TOTALE DIFF. TRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE</b>	28.473	11.666

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI****15) Proventi da partecipazione in:**

a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	0	0

**15 TOTALE Proventi da partecipazione in:****16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)**

a) proventi fin. (int.) da crediti immobilizz.	0	0
a1) da imprese controllate	0	0
a2) da imprese collegate	0	0
a3) da imprese controllanti	0	0
a4) da altri	0	0

**a TOTALE proventi fin. (int.) da crediti immobilizz.**

b) prov. finanz. da titoli (non part.) iscritti n. im	0	0
c) prov. finanz. da titoli (non part.) iscritti n.at.	0	0
d) proventi finanz. diversi dai precedenti	0	0
d1) da imprese controllate	0	0
d2) da imprese collegate	0	0
d3) da controllanti	0	0

d4) da altri	105	57
<b>d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti</b>	105	57
<b>16 TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)</b>	105	57
<b>17) interessi (pass.) e oneri finanziari da:</b>		
a) debiti verso imprese controllate	0	0
b) debiti verso imprese collegate	0	0
c) debiti verso imprese controllanti	0	0
d) debiti verso banche	0	0
e) debiti per obbligazioni	0	0
f) altri debiti	49	35
g) oneri finanziari diversi	0	0
<b>17 TOTALE interessi (pass.) e oneri finanziari da:</b>	49	35
<b>15+16-17 TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	56	22

**D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE****18) Rivalutazione di attivita' finanziarie**

a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizz. finanz. non partecip.	0	0
c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.	0	0

**18 TOTALE Rivalutazione di attivita' finanziarie****19) Svalutazione delle attivita' finanziarie**

a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzaz. finanz. non partecip.	0	0
c) di titoli iscr. att. circ. non partecip.	0	0

**19 TOTALE Svalutazione delle attivita' finanziarie****18-19 TOTALE RETT. DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE****E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI****20) Proventi straordinari (extra attivita' ord.)**

a) Plusvalenze da alienazione imm.ni	0	0
b) altri proventi straord. (non rientr. n. 5)	0	0

**20 TOTALE Proventi straordinari (extra attivita' ord.)****21) Oneri straordinari (extra attivita' ord.)**

a) minusv. alienazioni immobilizzazioni	0	0
---	---	---

b) imposte relative a esercizi precedenti	0	0
c) altri oneri straord. (non rientr. n. 14)	16	0
<b>21 TOTALE Oneri straordinari (extra attivita' ord.)</b>	16	0
<b>20-21 TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE</b>	(16)	0
<b>A-B±C±D±E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	28.513	11.688
22) Imposte sul reddito dell' esercizio	0	0
<b>26) UTILE (PERDITA) DELL' ESERCIZIO</b>	28.513	11.688

Il presente bilancio è vero e reale ed è corrispondente alle scritture contabili.

Torino, lì 26 marzo 2010

Il Consiglio Direttivo

CERESA Walter - Presidente

MUSSO Roberta - Vice Presidente

MEZZINA Cesare - Tesoriere



RENDICONTO DI CASSA		
<b>SALDO FINANZIARIO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2008</b>		<b>€ 23.822,83</b>
<b>ATTIVITA' SOCIALE</b>		
ENTRATE DA QUOTE SOCI VITALIZI	€ 12.600,00	
ENTRATE DA QUOTE SOCI ANNUALI	€ 4.350,00	
ENTRATE DA DONAZIONI VOLONTARIE	€ 38.632,76	
ENTRATE DA RACCOLTE FONDI DEDICATE	€ 54.386,92	
<b>TOTALE ENTRATE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' SOCIALE</b>	<b>€ 109.969,68</b>	
USCITE PER CONVEGNI, ACQUISTI ATTREZZATUREE VARIE DONAZIONI	€ 68.897,03	
<b>TOTALE USCITE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' SOCIALE</b>	<b>€ 68.897,03</b>	
<b>ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
PROVENTI FINANZIARI SU C/C BANCARIO	€ 104,82	
<b>TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE FINANZIARIE</b>	<b>€ 104,82</b>	
ONERI FINANZIARI SU C/C BANCARIO	€ 49,00	
RITENUTE FISCALI SU INTERESSI ATTIVI	€ 14,67	
<b>TOTALE COMPLESSIVO DELLE USCITE FINANZIARIE</b>	<b>€ 63,67</b>	
<b>ATTIVITA' NON MONETARIE</b>		
CREDITI V/ASSOCIATI	€ 70,00	
<b>TOTALE COMPLESSIVO DELLE USCITE FINANZIARIE</b>	<b>€ 70,00</b>	
<b>SALDO FINANZIARIO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2009</b>	<b>€ 64.866,63</b>	

Gli eventuali arrotondamenti derivanti dal presente adempimento, vengono automaticamente confluiti nel passivo voce A VII).



RENDICONTO DELLA GESTIONE		
	31 dicembre 2009	31 dicembre 2008
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
QUOTE DA SOCI VITALIZI	€ 24.750,00	€ 12.150,00
AVANZI DA ESERCIZI PRECEDENTI	€ 11.688,30	€ -
AVANZI DELL'ESERCIZIO	€ 28.513,00	€ 11.688,30
<b>TOTALE</b>	<b>€ 64.951,30</b>	<b>€ 23.838,30</b>
<b>PROVENTI DA DONAZIONI</b>		
QUOTA ANNUALE - SOCI VITALIZI	€ 1.400,00	€ 1.350,00
QUOTA SOCIALE ANNUALE	€ 2.950,00	€ 550,00
DONAZIONI VOLONTARIE	€ 38.632,76	€ 12.615,00
RACCOLTA FONDI DEDICATA	€ 54.386,92	€ 450,77
<b>TOTALE</b>	<b>€ 97.369,68</b>	<b>€ 14.965,77</b>
<b>USCITE CONSEGUENTI ATTIVITA' SOCIALE</b>		
SEMINARI	€ 4.000,00	€ 3.300,00
ACQUISTO ATTREZZATURE	€ 61.700,00	€ -
DONAZIONI BENI DIVERSI	€ 3.197,03	€ -
SPESE ACCESSORIE	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 68.897,03</b>	<b>€ 3.300,00</b>
<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
INTERESSI ATTIVI BANCARI	€ 54,37	€ 57,28
PROVENTI FINANZIARI	€ 50,45	€ -
INTERESSI PASSIVI BANCARI	€ -	€ -
ONERI BANCARI	€ 49,00	€ 34,75
<b>TOTALE</b>	<b>€ 55,82</b>	<b>€ 92,03</b>
<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
PROVENTI STRAORDINARI	€ -	€ -
ONERI STRAORDINARI (crediti da R.A. anno precedente)	€ 15,47	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 15,47</b>	<b>€ -</b>

COMITATO IO STO CON IL REGINA MARGHERITA  
-Comitato per lo sviluppo dell'Ospedale Infantile di Torino-  
ONLUS

Sede legale in Torino - Corso Spezia n. 60  
Iscritta presso il Registro delle ONLUS  
tenuto presso l'Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale del Piemonte  
al n. 2008/55829  
Codice Fiscale: 9770542 001 2

RELAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO AL BILANCIO ED AL RENDICONTO DEL COMITATO,  
ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2009

Preg.mi Soci,

l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2009 rappresenta il primo e completo esercizio di attività, secondo di vita del ns/ sodalizio.

L'Organo di controllo, nel corso dell'esercizio ha provveduto a verificare l'operato del Consiglio Direttivo, intervenendo anche alle riunioni del Consiglio Direttivo, come leggibile agli atti sociali.

Si è inoltre proceduto ad organizzare le attività sociali ed i rapporti con l'Ente ospedaliero Regina Margherita.

Tra queste, le più significative sono state:

- erogazione di € 50.000,00\* all'Ospedale per l'acquisto di monitors e di una centralina per l'OBI (Osservazione Breve Intensiva) del Pronto Soccorso del Regina Margherita;
- erogazione di € 11.700,00\* per l'acquisto di bilance di precisione per il reparto di Onco-Ematologia Pediatrica;
- erogazione di € 1.000,00\* per l'organizzazione del seminario "STROKE ISCHEMICO IN ETA' PEDIATRICA";
- erogazione di € 3.000,00\* per il convegno "I PERCORSI DI CURA PEDIATRICA";
- acquisto e consegna al Regina Margherita di sette monitors TV LCD 19 LG e due personal computers.

Sotto l'aspetto delle attività benefico-divulgative, il ns/ comitato ha attuato quanto segue:

- continuazione della collaborazione con IKEA, anche nel nuovo mega store in Collegno (TO) che ha portato a significativa raccolta fondi, poi riversata in favore dell'Ente Ospedaliero che ci conferisce il nome;
- Divulgazione in seno a torneo di tennis organizzato da BEFUNNY presso Master Club Fioccardo i cui proventi del torneo e della lotteria si sono stati donati;
- Collaborazione con I.W.C.T. (International Women Club of Turin) che ha scelto il ns/ comitato quale destinatario della campagna "Charity 2009/2010" ancora oggi in corso e che proseguirà anche per l'esercizio 2010;
- Collaborazione con "CUORE DI MAGLIA" che si mantiene continua nel 2010 con la donazione di abiti fatti a mano per i piccoli pazienti;
- Adozione del ns/ comitato da parte de "IL CUCCILOLO" (asilo nido, scuola materna e elementare) per l'anno scolastico 2009/2010 quale destinatario delle attività di beneficenza;
- Acquisizione di quanto devolutoci dall'Associazione culturale "IL NONNO RACCONTA", la quale, in persona del Presidente ha versato al ns/ comitato i proventi afferenti alla intervenuta fine della liquidazione oltre a circa 8.000 libri da donare all'Ospedale e da vendere utilizzando il ricavato per lo stesso;
- Rinvenimento di numerose donazioni da privati, spesso in occasione di particolari, ricorrenze, battesimi, compleanni, matrimoni ed in memoria di defunti, senza poter -talune volte- ringraziare i donatori, in quanto le donazioni pervengono in assenza di indirizzo;
- Abbiamo iniziato una collaborazione con "CUORE DI MAGLIA" che continua nel 2010 con la donazione di abiti fatti a mano per i piccoli pazienti.

Il ns/ organo sociale, ancora, ha provveduto a ricercare aderenti all'iniziativa sociale, riuscendo ad aggregare -dalla costituzione al 31 dicembre 2009- n. 55 soci vitalizi e n. 71 soci ordinari complessivamente iscritti a libro, per un totale di 126 aderenti all'iniziativa.

I soci esistenti alla data del 31 dicembre 2009, così rappresentabili:

- 55 soci vitalizi;
- 60 soci ordinari.

I predetti soci al 31 dicembre 2009, complessivamente hanno apportato alle casse sociali l'importo in € 2.950,00\* per quote annuali di iscrizione ed € 1.400,00\* per quote vitalizie, assunte quale fondo di dotazione. Inoltre, a titolo di erogazioni liberali, il Comitato -al 31 dicembre 2009- ha ricevuto apporti pari a 38.632,76\* sia da persone fisiche che giuridiche, le quali potranno godere della detrazione fiscale.

Passando all'esposizione dei dati e valori esposti nel bilancio qui sottopostoVi riferito all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2009, si evidenzia un risultato di gestione positivo pari a 28.513,00\* già considerando il predetto contributo destinato al convegno anzi richiamato.

Relativamente ai fondi esistenti in cassa, alla data di chiusura dell'esercizio in oggetto, il saldo risultava pari a € 64.826,63\* (al netto dei crediti v/ l'erario sui proventi finanziari realizzati, pari a € 14,67\* e del residuo versamento che un donante ha poi completato nei primi giorni dell'esercizio 2010), come leggibile dai documenti denominati bilancio sociale e rendiconto uniti alla presente relazione, e sottoposti in data 6 aprile 2010 alla verifica del Collegio dei Revisori, il quale procederà alla sua relazione.

In sede assembleare, anche a seguito della delibera che i soci in tal senso vorranno prendere -in ossequio alle previsioni statutarie e le norme di legge- alla presenza del Direttore Generale dell'Ospedale Regina Margherita, Dott. Walter Arossa, verseremo la somma di € 46.000,00\* a mezzo di bonifico bancario finalizzato all'acquisto delle apparecchiature per il reparto di audiologia che erano l'obiettivo che ci era stato fornito dall'Ospedale e che, allo stato, riteniamo esser stato raggiunto anche mediante la donazione di TV LCD dotati di lettore DVD destinati al Reparto di Omo-Ematologia Pediatrica. La rendicontazione apposita di quanto sopra, Vi verrà separatamente fornita in occasione del bilancio sociale riferito all'esercizio che si andrà a chiudere al 31 dicembre 2010, anche in ossequio alle previsioni contenute combinato disposto dall'articolo 22 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 60 e dall'articolo 143, comma 2 del D.P.R. 22 dicembre 1986 n. 917.

Relativamente all'esercizio 2010, in collaborazione e nell'interesse dell'Ente Ospedaliero Regina Margherita, eseguiremo assidua raccolta di fondi finalizzata a contribuire alla realizzazione di una struttura residenziale per i bambini con malattia cronica in corso di guarigione.

In base a tutto quanto sopra, si richiede formale approvazione del bilancio sociale e del rendiconto alla data del 31 dicembre 2009 qui sottopostoVi.

In fede.  
Torino, lì 26 marzo 2010

Il Consiglio Direttivo  
CERESA Walter - Presidente  
  
BONA Roberta - Vice Presidente  
  
MEZZINA Cesare - Tesoriere

COMITATO IO STO CON IL REGINA MARGHERITA  
-Comitato per lo sviluppo dell'Ospedale Infantile di Torino-  
ONLUS

Sede legale in Torino - Corso Spezia n. 60  
Iscritta presso il Registro delle ONLUS  
Tenuto presso l'Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale del Piemonte  
al n. 2008/55829  
Codice Fiscale: 9770542 001 2

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO DEL COMITATO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2009 E DEL RENDICONTO

Egregi Signori,

il progetto di bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2009 ed il rendiconto, al ns/ organo pervenuto in data 26 marzo 2010, è stato redatto dal Consiglio Direttivo in ottemperanza agli obblighi di Statuto e di è stato trasmesso nei termini ivi previsti, ed è parte integrante e sostanziale della presente relazione.

Esso è stato formulato in base alle previsioni ed ai principi e criteri contabili di cui agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, in linea con quelli predisposti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili e, ove mancanti, con quelli dell'International Accounting Standards Committee (I.A.S.C.) e questo Collegio nel concordarne l'impostazione, in base a quanto appena detto, evidenzia che esso risulta sufficientemente analitico e dettagliato nella formulazione sottopostaci, sia per quanto attiene alle poste patrimoniali e loro valutazioni, che per quanto concerne l'esposizione dei valori a Conto Economico.

Anche per questo secondo esercizio del ns/ mandato, ci è gradito rendere edotti che nel corso dell'annualità chiusasi al 31 dicembre 2009, si è provveduto ad accertare l'esistenza di una corretta impostazione e tenuta delle scritture contabili le cui risultanze, sono conseguentemente riflesse nel bilancio in commento.

Ulteriormente, ci spetta precisare che il Comitato non ha ancora ultimato la costruzione di un formale sistema di controllo interno in base alle richieste del Decreto Legislativo 8 giugno 2001 n. 231, stante gli attuali limiti organizzativi, ma che -si ritiene- entro l'esercizio 2010 l'Organo Amministrativo addivenga a completamento.

I membri del Collegio dei Revisori hanno di volta in volta assistito a tutte le riunioni del Consiglio Direttivo, le cui deliberazioni risultano esser state sottoscritte dai rispettivi trascrittori.

Passando all'analisi dei dati contabili, le cui indagini sulla loro attendibilità sono state svolte in ossequio ai Principi di Revisione previsti dalla prassi e dalla dottrina prevalente, sono stati trasposti nel bilancio sociale chiusosi al 31 dicembre 2009 e nel rendiconto, nell'ambito del quale si evince un avanzo di gestione pari a € 28.513,00\*.

In sintesi, detto risultato viene qui di seguito riepilogato, e precisamente:

STATO PATRIMONIALE - Sezione dell'ATTIVO

Crediti Erario c/ ritenute su interessi	14,67*
Crediti Verso sovventori	70,00*
Disponibilità finanziarie depositate in Banca	64.426,63*
Denaro contante in cassa	440,00*

Totale attività 64.951,30\*

STATO PATRIMONIALE - Sezione del PASSIVO

Fondo di dotazione	24.750,00*
--------------------	------------



Avanzo della gestione 2008  
Avanzo della gestione 2009

11.688,30\*  
28.513,00\*  
-----  
64.951,30\*  
=====

Totale attività

**CONTO ECONOMICO - Rendiconto di gestione**

Quote annuali versate da nuovi iscritti vitalizi	1.400,00*
Quote annuali versate da iscritti	2.950,00*
Erogazioni liberali ricevute	38.632,76*
Raccolta fondi	54.386,92*
Donazione del 23.4.2009 alla A.S.O. OIRM-S.ANNA Per l'acquisto di attrezzature sanitarie DEA-OBI (Dipartimento Emergenza e Accettazione - Osservazione Breve Intensiva)	-50.000,00*
Donazione del 10.7.2009 alla A.S.O. OIRM-S.ANNA Per l'acquisto di 15 bilance per il reparto Di onco-ematologia pediatrica	-11.700,00*
Donazione del 1.10.2009 alla A.S.O. OIRM-S.ANNA Per la partecipazione a torneo sportivo benefico	-399,00*
Contributi versati per organizzazione seminario del 15.10.2009 a Ente Ospedaliero Regina Margherita avente oggetto "Stroke-Ischemico in età pediatrica"	-1.000,00*
Contributi versati in data 2.11.2009 per organizzazione seminario del 4.11.2009 a Ente Ospedaliero Regina Margherita avente ad oggetto "Percorsi di cura in pediatria"	-3.000,00*
Donazione del 8.12.2009 alla A.S.O. OIRM-S.ANNA Per attrezzature elettroniche	-2.798,03*
Proventi finanziari	104,82*
Oneri finanziari	-49,00*
Perdite diverse	-15,47*
<b>Avanzo della gestione</b>	
<b>Afferente all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2009</b>	<b>28.513,00*</b>

Relativamente ai dati sopra esposti, debesi precisare che:

a) Circa le poste evidenziate a STATO PATRIMONIALE:

- Le DISPONIBILITA' FINANZIARIE al 31 dicembre 2009 in € 64.426,63\*, risultavano effettivamente depositate sul c/c n. 17053 a suo tempo acceso presso Intesa Sanpaolo spa - Filiale di Settimo Torinese (TO); Coerentemente alle informazioni fin qui esposte, il RENDICONTO DI CASSA, pertanto, assume la seguente connotazione:

RENDICONTO DI CASSA		€
SALDO FINANZIARIO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2008		23.822,83
<b>ATTIVITA' SOCIALE</b>		
ENTRATE DA QUOTE SOCI VITALIZI	€	12.600,00
ENTRATE DA QUOTE SOCI ANNUALI	€	4.350,00
ENTRATE DA DONAZIONI VOLONTARIE	€	38.632,76
ENTRATE DA RACCOLTE FONDI DEDICATE	€	54.386,92
<b>TOTALE ENTRATE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' SOCIALE</b>	€	<b>109.969,68</b>
<b>USCITE CONSEQUENTI ATTIVITA' SOCIALE</b>		
USCITE PER CONVEGNI, ACQUISTI ATTREZZATUREE	€	68.897,03
VARIE DONAZIONI	€	68.897,03
<b>TOTALE USCITE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' SOCIALE</b>	€	<b>68.897,03</b>
<b>ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
PROVENTI FINANZIARI SU C/C BANCARIO	€	104,82
<b>TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE FINANZIARIE</b>	€	<b>104,82</b>
<b>ONERI FINANZIARI SU C/C BANCARIO</b>		
ONERI FINANZIARI SU C/C BANCARIO	€	49,00
RITENUTE FISCALI SU INTERESSI ATTIVI	€	14,67
<b>TOTALE COMPLESSIVO DELLE USCITE FINANZIARIE</b>	€	<b>63,67</b>
<b>ATTIVITA' NON MONETARIE</b>		
CREDITI V/ASSOCIATI	€	70,00
<b>TOTALE COMPLESSIVO DELLE USCITE FINANZIARIE</b>	€	<b>70,00</b>
<b>SALDO FINANZIARIO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2009</b>	€	<b>64.866,63</b>

Il FONDO DI DOTAZIONE alla data di chiusura del bilancio in discorso, ammonta l'importo pari a € 24.750,00\* in relazione ai versamenti concessi dai soci vitalizi, dedotta la quota necessariamente da imputare all'annualità di adesione.

b) Circa le poste evidenziate a CONTO ECONOMICO - Rendiconto della Gestione:

- Gli introiti derivanti da quote annuali (pari a € 50,00\* cadauna), anche a seguito di quanto sopra esposto per il Fondo di Dotazione, al 31 dicembre 2009 risultano esser state pari a complessivi € 2.950,00\*, come riscontrato anche dalle delibere di ammissione disposte dal Consiglio Direttivo, mentre quelle derivanti da soci vitalizi assommano a € 1.400,00\*;
- Le EROGAZIONI LIBERALI ricevute al 31 dicembre 2009, assommano a complessivi € 38.632,76\*, come anche riscontrate dalle movimentazioni bancarie intervenute;
- I contributi erogati nel corso dell'esercizio per € 68.897,03\* sono stati tutti destinati all'Ospedale Regina Margherita come descritto in elenco;
- I Proventi ed oneri finanziari, rispettivamente in € 104,82\* ed € 49,00\* sono quelli addebitati da Intesa San Paolo nell'ambito della gestione del predetto conto corrente del Comitato;
- Le Sopravvenienze Passive sono riferite alla non utilizzabilità del credito d'imposta a valere ai fini I.R.E.S., per € 15,47\*, stante la non imponibilità ai fini di detta imposta.

---00\*00---

Per quanto attiene al RENDICONTO SULLA GESTIONE, in base a quanto sopra esposto, qui di seguito si espone quanto fin qui esposto, in modalità contrapposta ai valori al 31 dicembre 2008, e precisamente:

RENDICONTO DELLA GESTIONE		
	31 dicembre 2009	31 dicembre 2008
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
QUOTE DA SOCI VITALIZI	€ 24.750,00	€ 12.150,00
AVANZI DA ESERCIZI PRECEDENTI	€ 11.688,30	€ -
AVANZI DELL'ESERCIZIO	€ 28.513,00	€ 11.688,30
<b>TOTALE</b>	<b>€ 64.951,30</b>	<b>€ 23.838,30</b>
<b>PROVENTI DA DONAZIONI</b>		
QUOTA ANNUALE - SOCI VITALIZI	€ 1.400,00	€ 1.350,00
QUOTA SOCIALE ANNUALE	€ 2.950,00	€ 550,00
DONAZIONI VOLONTARIE	€ 38.632,76	€ 12.615,00
RACCOLTA FONDI DEDICATA	€ 54.386,92	€ 450,77
<b>TOTALE</b>	<b>€ 97.369,68</b>	<b>€ 14.965,77</b>
<b>USCITE CONSEQUENTI ATTIVITA' SOCIALE</b>		
FINANZIARI	€ 4.000,00	€ 3.300,00
ACQUISTO ATTREZZATURE	€ 61.700,00	€ -
DONAZIONI BENI DIVERSI	€ 3.197,03	€ -
SPESE ACCESSORIE	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 68.897,03</b>	<b>€ 3.300,00</b>
<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
INTERESSI ATTIVI BANCARI	€ 54,37	€ 57,28
PROVENTI FINANZIARI	€ 50,45	€ -
INTERESSI PASSIVI BANCARI	€ -	€ -
ONERI BANCARI	€ 49,00	€ 34,75
<b>TOTALE</b>	<b>€ 55,82</b>	<b>€ 92,03</b>
<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
PROVENTI STRAORDINARI	€ -	€ -
ONERI STRAORDINARI (crediti da R.A. anno precedente)	€ 15,47	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 15,47</b>	<b>€ -</b>

---00\*00---

Oltre ai dati contabili e finanziari sopra esposti, riteniamo utile esporre ai partecipanti che il Comitato da noi sottoposto a controllo, in data 18 aprile 2009 ha provveduto richiedere all'Agenzia delle Entrate, l'ammissione tra gli enti riconosciuti a beneficiare della quota pari al 5 per mille del gettito I.R.PE.F. afferente all'annualità 2009, e, in conseguenza della ulteriore comunicazione postale inviata in data 18 giugno 2009, il Comitato è stato inserito nell'elenco dei beneficiari.

In relazione a tutto quanto sopra e dai riscontri effettuati, il Collegio dei Revisori ritiene che il bilancio al 31 dicembre 2009 ed rendiconto ivi correlato, sottopostoVi all'approvazione è stato redatto con chiarezza e ne raccomanda l'approvazione.

Torino, li 6 aprile 2010

Il Collegio dei Revisori  
CACCAMO Francesco - Presidente

MIGLIORE Nicolina

SADEGHIAN Arash